4

                                                                                                          Дело № 5-25-452/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

21 августа 2019 г.                                                                                                               г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, дело об административном правонарушении по ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Маркова Александра Сергеевича, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:
Марков А.С., <данные изъяты>, находясь на проезжей части вблизи <данные изъяты>, умышленно выбил из рук <данные изъяты>  мобильный телефон <данные изъяты> модели <данные изъяты> в корпусе золотистого цвета и дважды совершил прыжок, наступив на телефон, причинив потерпевшей <данные изъяты> материальный ущерб на сумму 2450 рублей., который является для нее незначительным.
Марков А.С. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении не признал, от дачи объяснений отказался согласно ст.51 Конституции Российской Федерации.
Потерпевшая <данные изъяты> в судебном заседании подтвердила обстоятельства правонарушения, пояснив, что между ней и семьей Маркова, проживающей по соседству, постоянно происходят конфликты, поскольку их стадо крупного рогатого скота содержится в ненадлежащих условиях. Дополнительно пояснила, что в настоящее время материальный ущерб ей не возмещен.
УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску <данные изъяты>, составивший протокол об административном правонарушении в судебном заседании пояснил, что протокол составлялся в присутствии Маркова А.С. в помещении служебного кабинета №62 ОМВД России по г. Армянску. Марков А.С. поначалу отказывался от подписи в протоколе, на что он ему разъяснил, что будут приглашены понятые, и он сразу согласился его подписать. Меры психического и физического воздействия к нему не применялись, ему была предъявлена видеозапись для обозрения, после просмотра которой, свою вину в содеянном он признал в полном объеме. От получения копии протокола об административном правонарушении Марков А.С. сначала отказывался, однако потом получил копию и ушел.

Свидетели УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску <данные изъяты>, старший инспектор ОМВД России по г. Армянску <данные изъяты> в судебном заседании  пояснили, что они присутствовали в служебном кабинете при составлении протокола об административном правонарушении в отношении Маркова А.С., слышали, что свою вину в совершенном правонарушении он отрицал, протокол об административном правонарушении подписывал, после чего ему выдали копию протокола, и он ушел.
  Свидетель <данные изъяты> в судебном заседании пояснил, что проживает в                                              <данные изъяты>, Маркова А.С. знает с детства, <данные изъяты> также знает, т.к. проживает с ней на одной улице. Подтвердил, что <данные изъяты> и Марковы проживают по соседству, постоянно ругаются  по поводу скота и неприятного запаха от него.

Свидетель <данные изъяты> в судебном заседании пояснил, что <данные изъяты>, примерно в <данные изъяты>, они с братом выгнали стадо скота на пастбище вблизи <данные изъяты>. В это время, по дороге шла <данные изъяты> и снимала происходящее на свой мобильный телефон, после чего к ней подошел его брат и начал с ней вести какой-то разговор, он подошел и сделал брату замечание, поднял с земли мобильный телефон <данные изъяты> и отдал ей в руки, при этом не видел, чтобы брат держал в руках ее телефон и делал с ним какие-то действия.

Выслушав объяснения Маркова А.С., потерпевшей <данные изъяты>, свидетелей, изучив материалы дела об административном правонарушении, обозрев видеозапись, суд приходит к следующему.

Статья 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за умышленное повреждение чужого имущества, не повлекшее причинение значительного ущерба, и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Несмотря на не признание Марковым А.С. своей вины, что суд расценивает как  способ защиты своих прав в целях избежать административной ответственности за совершенное им правонарушение и желанием уйти от ответственности, его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>; заявлением <данные изъяты> от 02.07.2019 г., согласно которому она просит принять меры к Маркову Александру, который <данные изъяты> на проезжей части вблизи <данные изъяты> повредил принадлежащий ей мобильный телефон в корпусе золотистого цвета, причинив материальный ущерб на сумму 3500 рублей; объяснениями <данные изъяты>, согласно которых она подтверждает, что 01.07.2019 г. Марков А. выгуливал рогатый скот в поле возле <данные изъяты>, она подошла и начала снимать на свой телефон, он, увидев ее, подошел к ней, начал толкать, вырывать телефон из рук, после чего забрал телефон и кинул его на землю, наступил примерно 2 раза, после чего подошел его брат – <данные изъяты> и сделал ему замечание, поднял с земли телефон и отдал ей. В результате действий Маркова А.С. ее мобильный телефон был поврежден; объяснением Маркова Александра от 01.07.2019 г., согласно которому он в вечернее время, совместно со своим братом <данные изъяты>, выгоняли скот со двора, после чего зашел по месту жительства брата, соседку брата не знает, с ней никогда не общался. О том, что соседка написала на него заявление,  узнал от сотрудников полиции, к соседке не подходил и не видел, телефон не вырывал и не бросал, противоправных действий в отношении нее не совершал;  объяснением <данные изъяты> от 02.07.2019 г., согласно которому он совместно с братом Марковым Александром 01.07.2019 г. <данные изъяты> находились на участке вблизи <данные изъяты>, выгоняли скот на поле. Также вблизи находилась соседка из дома <данные изъяты>, которая начала снимать стадо скота на свой мобильный телефон. Марков Александр подошел к ней и завел какой-то разговор, после чего он подошел к ним и сделал брату замечание, поднял ее мобильный телефон с земли и отдал ей в руки. Он не видел, чтобы брат держал в руках телефон <данные изъяты> и делал с ним какие-то действия.  По какой причине между ними произошел скандал не знает; протоколом осмотра предметов, документов от 02.07.2019 г. с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрен  мобильный телефон марки <данные изъяты> модели <данные изъяты> в корпусе золотого цвета, на крышке которого имеются царапины, расположенные снизу вверх, сверху экрана с правой стороны имеются трещины, в нижней левой части сбоку имеется потертость; протоколом осмотра места происшествия от 02.07.2019 г. с приложенной фототаблицей, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенный в <данные изъяты>, а именно проезжая часть; справкой ИП <данные изъяты> от 05.07.2019 г., согласно которой стоимость разбитого экрана на мобильный телефон <данные изъяты> модели <данные изъяты> составляет 3000 рублей, б/у -1500 рублей, стоимость защитного стекла составляет 990 рублей, б/у-450 рублей, стоимость задней крышки телефона (корпуса) составляет 100 рублей, б/у-500 рублей.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Маркова А.С. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

Кроме того, суд принимает во внимание показания допрошенных в судебном заседании свидетелей <данные изъяты>, поскольку они последовательны между собой, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с материалами дела, заинтересованности в исходе дела они не имеют. Оснований для оговора Маркова А.С. свидетелями <данные изъяты>, которые, находились при исполнении своих служебных обязанностей, судом не установлено.

Оценивая показания свидетеля <данные изъяты>, согласно которым он не видел, чтобы Марков Александр держал в руках мобильный телефон потерпевшей и делал с ним какие-либо действия, следует отметить, что он является родным братом Маркова Александра. Показания указанного свидетеля опровергаются другими доказательствами по делу, а потому не могут быть приняты во внимание. Такие показания, по мнению судьи, продиктованы желанием свидетеля помочь своему брату избежать ответственности за совершенное им правонарушение.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и им подписан, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность - достаточности для разрешения рассматриваемого дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о том, что вина Маркова А.С. в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

При таких обстоятельствах в действиях Маркова А.С. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: умышленное повреждение чужого имущества, не повлекшее причинение значительного ущерба.

Таким образом, установив вину Маркова А.С. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд в действиях Маркова А.С. не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Марковым А.С. административного правонарушения, степень его вины, данные о его личности, который впервые привлекается к административной ответственности, женат, официально не трудоустроен, имеет постоянное место жительства, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, суд считает необходимым признать Маркова А.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст.  29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Маркова Александра Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон марки <данные изъяты> модели <данные изъяты>, переданный на хранение <данные изъяты> – оставить по принадлежности у собственника.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование банка: Отделение Республика Крым,                               г. Симферополь, р/с 40101810335100010001, БИК банка: 043510001, ИНН 9106000085, КПП  910601001, получатель: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску, л/сч 04751А92550), ОКТМО 35706000, КБК 18811690040046000140, УИН 18880491190002563854.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                                 Л.И. Гребенюк